

١ الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

الشركة العمانية القطرية للاتصالات ش.م.ع.ع ("الشركة الأم" أو "الشركة") هي شركة مساهمة عُمانية مسجلة وفقاً لقانون الشركات التجارية بسلطنة عُمان. وفقاً للمرسوم السلطاني رقم ٢٠٠٥/١٧، ساري المفعول اعتباراً من ١٩ فبراير ٢٠٠٥، تم منح الشركة ترخيصاً لتقديم خدمات الاتصالات الهاتفية المتنقلة بسلطنة عُمان لمدة ١٥ سنة تنتهي في ١٨ فبراير ٢٠٢٠. تم تجديد رخصة الهاتف المتنقل للشركة، لمدة ١٥ سنة أخرى تبدأ من ١٩ فبراير ٢٠٢٠ بإصدار المرسوم السلطاني رقم ٢٠٢٠/٣ في فبراير ٢٠٢٠.

وفقاً للمرسوم السلطاني رقم ٢٠٠٩/٣٤، ساري المفعول اعتباراً من ٦ يونيو ٢٠٠٩، تم منح الشركة أيضاً ترخيصاً لتقديم خدمات اتصالات الخطوط الثابتة بسلطنة عُمان لمدة ٢٥ سنة. تتمثل أنشطة الشركة بموجب هذا الترخيص في تركيب وتشغيل وصيانة واستغلال أنظمة الاتصالات العامة الثابتة في سلطنة عمان.

تتضمن الأنشطة الرئيسية الحالية للشركة تشغيل وصيانة وتطوير خدمات الاتصالات المتنقلة والثابتة في سلطنة عمان.

الشركة هي شركة تابعة لشركة سيولة للاستثمارات الدولية ش.ذ.م.م والتي يقع عنوانها المسجل في مبنى أوريديو، الطابق ٢٥، ١٠٠ مركز الخليج الغربي، المنطقة الدبلوماسية، ص.ب. ٢١٧ الدوحة، قطر. الشركة الأم المطلقة للشركة هي أوريديو ش.م.ق.ع، وعنوانها المسجل هو ص.ب. ٢١٧، الدوحة، قطر. الطرف المسيطر النهائي للمجموعة هو جهاز قطر للاستثمار وهو صندوق ثروة سيادي تابع لدولة قطر.

خلال سنة ٢٠١٥، استحوذت الشركة على نسبة مساهمة بنسبة ٥١٪ في مركز الدقم للبيانات ش.م.ع.م ("الشركة التابعة") وهي شركة مسجلة في سلطنة عُمان. تتمثل أنشطة الشركة التابعة الرئيسية في جمع البيانات وكذلك إدارة وتشغيل عملية إعداد البيانات لوكالات أخرى على أساس دائم. خلال ديسمبر ٢٠١٨ و ٢٠١٩، اكتسبت الشركة في أسهم إضافية في الشركة التابعة. نتيجة لذلك، زادت نسبة مساهمة الشركة في الشركة التابعة إلى ٧١٪ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩. بدأت الشركة التابعة عملياتها التجارية خلال ٢٠١٩.

في ٧ نوفمبر ٢٠٢١، استحوذت الشركة على نسبة مساهمة بنسبة ١٠٠٪ في الشركة الخليجية للأبراج ش.ش.و ("شركة الأبراج") وهي شركة مسجلة في سلطنة عمان وتتمثل أنشطتها الرئيسية في الأعمال المتعلقة بالاتصالات السلكية وصيانة الشبكات واستئجار معدات الاتصالات. لم تباشر الشركة التابعة عملياتها كما في ٣١ مارس ٢٠٢٦.

يشار إلى الشركة الأم وشركتها التابعة في ما يلي باسم "المجموعة"، ويشار إلى كل منها على حدة باسم "الشركة الأم" أو "الشركة" و"الشركات التابعة" على التوالي.

٢ أ أساس الإعداد

يتم إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة ("القوائم المالية المرحلية") للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤، التقارير المالية المرحلية والحد الأدنى من متطلبات الإفصاح الصادرة عن الهيئة العامة لسوق المال والمعروفة حالياً بهيئة الخدمات المالية (المعروفة سابقاً بالهيئة العامة لسوق المال). إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد القوائم المالية المرحلية تتماشى مع تلك المستخدمة في إعداد القوائم المالية السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ باستثناء اعتماد معايير جديدة ومعدلة على النحو المبين في الإيضاح ١-٢ أدناه.

لا تحتوي هذه القوائم المالية المرحلية على كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لقوائم مالية كاملة يتم إعدادها وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية، وينبغي أن تقرأ بالتزامن مع القوائم المالية الموحدة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥. ومع ذلك، يتم تضمين إيضاحات تفسيرية مختارة لشرح الأحداث والمعاملات التي تعتبر هامة لفهم التغيرات في المركز المالي للمجموعة وأدائها منذ آخر قوائم مالية سنوية.

يتم إعداد القوائم المالية المرحلية بالريال العُماني (ر.ع.ع)، وتكون المبالغ مقربة إلى أقرب ألف إلا عندما يرد خلاف ذلك.

تم إعداد القوائم المالية المرحلية طبقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء القياس بالقيمة العادلة للدفعات على أساس الأسهم المسددة نقداً.

تم إعداد القوائم المالية المرحلية على أساس مبدأ الاستمرارية، والذي يفترض أن الشركة الأم والمجموعة ستستمران في الوفاء بالتزاماتهما عند استحقاقها على الأقل خلال المستقبل المنظور. وقد قامت كل من الشركة الأم والمجموعة بتقييم مركزهما المالي من خلال إعداد توقعات التدفقات النقدية، والتي تفترض أنه سيتم تجديد تسهيلات الاقتراض المصرفي الحالية البالغة ٨٥ مليون ر.ع.ع بنجاح عند تاريخ تجديدها في ٣١ أكتوبر ٢٠٢٦، كما هو موضح في الإيضاح ١٠. وبناءً على ذلك، تم إعداد البيانات المالية على أساس الاستمرارية.

٢ ب التغيير في السياسات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية المطبقة في هذه القوائم المالية المرحلية هي نفس السياسات المطبقة في القوائم المالية الموحدة للمجموعة كما في للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥.

إن السياسة الخاصة بالاعتراف وقياس ضرائب الدخل في الفترة المرحلية مبينة في الإيضاح ٥ ومتسقة مع السياسة المطبقة في الفترة المرحلية المقارنة.

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

٢ ب التغيير في السياسات المحاسبية (تابع)

١-٢ المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل المجموعة

فيما يلي المعايير التي تسري اعتباراً من ١ يناير ٢٠٢٦.

- تصنيف وقياس الأدوات المالية - تعديلات على المعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمعيار رقم ٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية
- عقود الكهرباء المعتمدة على الطبيعة - تعديلات على رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمعيار رقم ٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية
- التحسينات السنوية على المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية - المجلد ١١

ليس للمعيار الجديد أي تأثير على القوائم المالية المرحلية.

٢-٢ تأثير المعايير الجديد (الصادرة ولكن لم تطبق بعد من قبل المجموعة)

هناك عدد من المعايير المحاسبية الجديدة والتعديلات على المعايير المحاسبية تسري على الفترات السنوية التي تبدأ في ١ يناير ٢٠٢٧ ويجوز تطبيقها بشكل مبكر. لم تطبق المجموعة بالتطبيق المبكر للمعايير المحاسبية الجديدة أو المعدلة التالية عند إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

إن المجموعة بصدد تقييم تأثير التعديلات أدناه التي لم يتم تفعيلها بعد على القوائم المالية الموحدة:

المعايير الجديدة أو التعديلات	تاريخ السريان
• المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ١٨ - العرض والإفصاح في القوائم المالية	١ يناير ٢٠٢٧
• المعايير الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ١٩، الشركات التابعة دون مساهلة عامة: الإفصاحات	١ يناير ٢٠٢٧
• بيع أو المساهمة في الأصول بين أحد المستثمرين وشركته الزميلة أو مشروعه المشترك - تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ١٠ والمعيار المحاسبي الدولي رقم ٢٨	متاح للتطبيق الاختياري/ تاريخ السريان مؤجل إلى أجل غير محدد

المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ١٨ - العرض والإفصاح في القوائم المالية

سوف يحل المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ١٨ محل معيار المحاسبة الدولي رقم ١ - عرض القوائم المالية، ويُطبق على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد ١ يناير ٢٠٢٧. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر للمعيار الجديد عند إعداد هذه القوائم المالية المرحلية. يقدم المعيار الجديد المتطلبات الرئيسية التالية:

- يتعين على المنشآت تصنيف جميع الإيرادات والمصروفات ضمن خمس فئات في قائمة الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر، وهي: فئة التشغيل والاستثمار والتمويل والعمليات المتوقفة وضريبة الدخل. كما يتعين على المنشآت عرض إجمالي فرعي مُعرّف حديثاً للأرباح التشغيلية. لن يحدث تغيير في صافي أرباح المنشآت.
- يتم الإفصاح عن معايير الأداء المحددة من قبل الإدارة في إيضاح منفرد ضمن القوائم المالية.
- يتم تقديم إرشادات مُعرّزة بشأن كيفية تجميع المعلومات في القوائم المالية.
- بالإضافة إلى ذلك، يتعين على المنشآت استخدام الإجمالي الفرعي للأرباح التشغيلية كنقطة انطلاق لقائمة التدفقات النقدية عند عرض التدفقات النقدية التشغيلية وفقاً للطريقة غير المباشرة.

لا تزال المجموعة بصدد تقييم تأثير المعيار المحاسبي الجديد، لا سيما فيما يتعلق بهيكل بيان الأرباح أو الخسائر لدى المجموعة، وقائمة التدفقات النقدية والإفصاحات الإضافية المطلوبة لمقاييس الأداء المحددة من قبل الإدارة. تقوم المجموعة أيضاً بتقييم التأثير على كيفية تجميع المعلومات في القوائم المالية، بما في ذلك العناصر المصنفة حالياً على أنها "أخرى".

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

٣ استخدام التقديرات والأحكام

عند إعداد هذه القوائم المالية المرحلية، قامت الإدارة بوضع أحكام وتقديرات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المعلنة للأصول والالتزامات والإيرادات والمصاريف. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

إن الأحكام الجوهرية الموضوعية من قبل الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم اليقين في التقديرات هي نفسها الواردة في القوائم المالية السنوية الأخيرة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥.

قياس القيم العادلة

تتطلب بعض الإفصاحات والسياسات المحاسبية للمجموعة قياس القيم العادلة للأصول والالتزامات المالية وغير المالية.

تطبق المجموعة نظام رقابي يتعلق بقياس القيم العادلة. يشمل ذلك فريق التقييم الذي يكون مسؤول بصورة عامة عن متابعة كافة القياسات للقيم العادلة الهامة، بما في ذلك القيم العادلة في المستوى ٣، وتقديم تقارير عنها مباشرة إلى المدير المالي التنفيذي.

يقوم فريق التقييم بصورة منتظمة بمراجعة المدخلات غير الملحوظة الهامة وتعديلات التقييم. عندما يتم قياس القيم العادلة باستخدام معلومات من طرف آخر مثل أسعار الوسيط أو خدمات التسعير، يقوم فريق التقييم بتقييم الدليل الذي تم الحصول عليه من الأطراف الأخرى لدعم الاستنتاج بأن هذه التقييمات تفي بمتطلبات المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، بما في ذلك المستوى في النظام المتدرج لقياس القيمة العادلة الذي يجب فيه تصنيف هذه التقييمات.

تم تقديم تقارير عن الأمور الهامة المتعلقة بالتقييم إلى لجنة التدقيق لدى المجموعة.

عند قياس القيمة العادلة للأصل أو الالتزام، تستخدم المجموعة معطيات السوق الملحوظة قدر الإمكان. يتم تصنيف القيم العادلة ضمن عدة مستويات في النظام المتدرج للقيمة العادلة بناءً على المدخلات المستخدمة في أساليب التقييم كما يلي:

- المستوى ١: الأسعار المدرجة (غير معدلة) في أسواق نشطة لأصول أو التزامات مطابقة.
- المستوى ٢: مدخلات بخلاف الأسعار المدرجة ضمن المستوى ١ وهي عبارة عن معطيات ملحوظة لأصل أو التزام، سواء بشكل مباشر (كالأسعار) أو بشكل غير مباشر (مشتقة من الأسعار).
- المستوى ٣: مدخلات لأصل أو التزام، غير مرتكزة على معطيات السوق الملحوظة (مدخلات غير ملحوظة).

في حال أمكن تصنيف المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة لأصل أو التزام ضمن مستويات مختلفة في النظام المتدرج للقيمة العادلة، يتم تصنيف قياس القيمة العادلة بأكمله ضمن نفس المستوى في النظام المتدرج للقيمة العادلة الذي ينطوي على المدخلات الجوهرية الأقل أهمية بالنسبة لعملية القياس بأكملها.

تقوم المجموعة بالاعتراف بالتحويلات فيما بين مستويات النظام المتدرج للقيمة العادلة في نهاية فترة التقرير التي حدث خلالها التغيير.

٤ إيرادات

٣١ مارس ٢٠٢٥ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	
57,395	56,491	إيرادات من تقديم الخدمات
4,574	5,407	بيع معدات الاتصالات
61,969	61,898	

٣١ مارس ٢٠٢٥ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	
57,395	56,491	توقيت الاعتراف بالإيرادات
4,574	5,407	بمرور الوقت
61,969	61,898	في نقطة زمنية معينة

٥ ضريبة الدخل

ضريبة الدخل الحالية

يتم قياس أصول والتزامات ضريبة الدخل الحالية للفترة الحالية بالمبلغ المتوقع استرداد أو دفعه لسلطات الضرائب. يتم رصد مخصص للضرائب وفقاً للأنظمة العمانية.

الضريبة المؤجلة

يتم رصد مخصص للضريبة المؤجلة باستخدام طريقة الالتزامات للفروقات المؤقتة بين الأسس الضريبية للأصول والالتزامات وقيمتها الدفترية لأغراض إعداد التقارير المالية. يتم قياس الأصول والالتزامات الضريبية وفقاً للمعدلات الضريبية المتوقع تطبيقها في الفترة التي يتم خلالها تحقيق الأصل أو تسوية الالتزام، بناءً على القوانين التي تم تشريعها بتاريخ التقرير.

يتم الاعتراف بأصول الضريبة المؤجلة لجميع الفروقات المؤقتة القابلة للاستقطاع، وتحويل الخصومات الضريبية غير المستخدمة وأي خسائر ضريبة غير مستخدمة، إن وجدت، إلى مدى يكون فيه من المرجح توفر الأرباح الخاضعة للضريبة حيث يمكن مقابلها استخدام الفروقات المؤقتة القابلة للاستقطاع وأصول الضريبة غير المستخدمة المرحلة وخسائر الضرائب غير المستخدمة.

تتم مراجعة القيم الدفترية لأصول الضريبة المؤجلة بتاريخ كل تقرير وتخصم إلى حد لم يعد مرجحاً أن الأرباح الخاضعة للضريبة الكافية ستكون متاحة للسماح باستخدام كل أو جزء من الأصل الضريبي المؤجل. يتم إعادة تقييم أصول الضريبة المؤجلة غير المعترف بها بتاريخ كل تقرير ويتم الاعتراف بها إلى حد يصبح فيه من المرجح أن الأرباح المستقبلية الخاضعة للضريبة سوف تسمح باسترداد بند أصول الضريبة المؤجلة.

الضريبة الحالية والمؤجلة للسنة

يتم الاعتراف بالضريبة الحالية والمؤجلة للسنة في قائمة الأرباح أو الخسائر، باستثناء تلك التي تتعلق ببند يتم الاعتراف بها في قائمة الأرباح أو الخسائر أو مباشرة ضمن حقوق المساهمين، ففي هذه الحالة، يتم الاعتراف أيضاً بالضريبة الحالية والمؤجلة في الدخل الشامل الآخر أو مباشرة ضمن حقوق المساهمين على التوالي.

٣١ مارس ٢٠٢٥ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	
-	-	قائمة الأرباح أو الخسائر
361	954	مصرفات الضريبة الحالية
361	954	مصرفات الضريبة المؤجلة

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

ضريبة الدخل (تابع)

الحركة في الالتزام الضريبة الحالي كما يلي:

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة) ـ'000	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'000	
1,394	146	في ١ يناير
-	-	محمل عن الفترة / السنة
(1,248)	-	مدفوعات
146	146	في ٣١ مارس / ٣١ ديسمبر
(3,803)	(3,828)	أصل / (التزام) الضريبة المؤجلة
(25)	(954)	في ١ يناير
(3,828)	(4,782)	الحركة للفترة/ السنة من خلال قائمة الأرباح أو الخسائر
		في ٣١ مارس / ٣١ ديسمبر

يتم عرض ذلك في قائمة المركز المالي الموحدة على النحو التالي:

90	90	أصول الضريبة المؤجلة
(3,918)	(4,872)	التزامات الضريبة المؤجلة
(3,828)	(4,782)	

المعدل الضريبي المطبق على المجموعة هو ١٥٪ (٢٠٢٥: ١٥٪). يتم تسجيل أصل/ التزام الضريبة المؤجلة بنسبة ١٥٪ (٢٠٢٥: ١٥٪). لغرض تحديد النتائج الضريبية للفترة، تم تعديل الأرباح المحاسبية للمجموعة لأغراض الضريبة. تتضمن التعديلات للأغراض الضريبية البنود المتعلقة بكل من الدخل والمصروف. تتم تلك التعديلات طبقاً للمفهوم الحالي لقانون الضريبة واللوائح وكذلك الممارسات المتعارف عليها.

تم الانتهاء من ربط ضريبة الدخل للشركة الأم من قبل جهاز الضرائب العماني حتى سنة ٢٠٢١. بينما لم يتم الانتهاء بعد من ربط ضريبة الدخل للسنوات من ٢٠٢٢ ولاحقاً من قبل جهاز الضرائب العماني. تم الانتهاء من ربط الضريبة لشركة مركز الدقم للبيانات ش.م.ع.م من قبل جهاز الضرائب العماني حتى سنة ٢٠٢١.

كما في ٣١ مارس ٢٠٢٦، لم يتم اعتبار الرخصة الثانية لمكافحة تآكل الوعاء الضريبي وتحويل الأرباح قد تم سنّها بشكل جوهري من منظور معيار المحاسبة الدولي ١٢ - ضرائب الدخل نظراً لأن اللوائح / التوضيحات ذات الصلة لم يتم تحديدها بعد.

٦ الربحية الأساسية والمعدلة للسهم الواحد

يتم احتساب ربحية السهم الواحد الأساسية بقسمة ربح الفترة المنسوب إلى مالك الأسهم العادية للشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:

٣١ مارس ٢٠٢٥ (غير مدققة)	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)	
1,835	4,544	ربح الفترة (ـ'000) المنسوب إلى مساهمي الشركة الأم
650,944	650,944	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (العدد بالآلاف)
0.003	0.007	الربحية الأساسية والمعدلة للسهم الواحد (ـ)

لم يتم عرض أرقام ربحية السهم الواحد المعدلة حيث لم تصدر الشركة أي أدوات قد يكون لها أثر على ربحية السهم الواحد عند ممارستها.

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

٧ ممتلكات وآلات ومعدات

التكلفة	بدالة الهاتف الثابت/ المتنقل ومعدات الشبكة ٢٠٢٦ ٢٠٢٦	أجهزة المشتركين ومعدات أخرى ٢٠٢٦ ٢٠٢٦	مبان ٢٠٢٦ ٢٠٢٦	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ ٢٠٢٦ ٢٠٢٦	الإجمالي ٢٠٢٦ ٢٠٢٦
١ يناير ٢٠٢٦	797,143	113,159	15,501	15,151	940,954
تحويلات	6,487	511	-	(6,998)	-
إضافات	-	-	-	5,879	5,879
تسوية مقابل منحة حكومية	(26)	-	-	-	(26)
٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)	803,604	113,670	15,501	14,032	946,807
انخفاض القيمة والاستهلاك المتراكم					
١ يناير ٢٠٢٦	582,495	108,855	10,495	-	701,845
المحمل للفترة	9,616	840	153	-	10,609
٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)	592,111	109,695	10,648	-	712,454
صافي القيمة الدفترية ٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)	211,493	3,975	4,853	14,032	234,353

التكلفة	بدالة الهاتف الثابت/ المتنقل ومعدات الشبكة ٢٠٢٥ ٢٠٢٥	أجهزة المشتركين ومعدات أخرى ٢٠٢٥ ٢٠٢٥	مبان ٢٠٢٥ ٢٠٢٥	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ ٢٠٢٥ ٢٠٢٥	الإجمالي ٢٠٢٥ ٢٠٢٥
١ يناير ٢٠٢٥	744,525	111,336	15,299	40,222	911,382
تحويلات	65,207	1,843	202	(67,252)	-
إضافات	-	-	-	42,181	42,181
تسوية مقابل منحة حكومية	(122)	-	-	-	(122)
المحول إلى المخزون	(34)	-	-	-	(34)
مشطوبات	(12,433)	(20)	-	-	(12,453)
٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)	797,143	113,159	15,501	15,151	940,954
الاستهلاك المتراكم					
١ يناير ٢٠٢٥	555,054	104,318	9,867	-	669,239
المحمل للسنة	39,855	4,557	628	-	45,040
المحول إلى المخزون	(34)	-	-	-	(34)
مشطوبات	(12,380)	(20)	-	-	(12,400)
٣١ ديسمبر ٢٠٢٥	582,495	108,855	10,495	-	701,845
صافي القيمة الدفترية ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥	214,648	4,304	5,006	15,151	239,109

تشمل الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ دفعات مقدمة للموردين عن شراء ممتلكات ومعدات بقيمة ٤,٤ مليون (٣١ ديسمبر ٢٠٢٥: ٣,٨ مليون).

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

٨ أصول حق الاستخدام

الإجمالي ـ'000	مباني ومخازن ـ'000	مركبات ـ'000	منافذ البيع بالتجزئة ـ'000	البث ـ'000	مواقع شبكات الهاتف المتنقل ـ'000	
31,960	6,386	243	810	5,301	19,220	صافي القيمة الدفترية كما في ١ يناير ٢٠٢٦
290	-	-	77	-	213	إضافات خلال الفترة
(1,798)	(217)	(25)	(105)	(127)	(1,324)	استهلاك للفترة
(630)	-	-	(62)	-	(568)	إلغاء عقد خلال الفترة - تكلفة
290	-	-	62	-	228	إلغاء عقد خلال الفترة - استهلاك
(1)	-	-	8	-	(9)	تعديلات خلال الفترة
30,111	6,169	218	790	5,174	17,760	صافي القيمة الدفترية كما في ٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)

الإجمالي ـ'000	مباني ومخازن ـ'000	مركبات ـ'000	منافذ البيع بالتجزئة ـ'000	البث ـ'000	مواقع شبكات الهاتف المتنقل ـ'000	
31,399	1,219	411	1,162	6,461	22,146	صافي القيمة الدفترية كما في ١ يناير ٢٠٢٥
9,711	5,985	-	115	807	2,804	إضافات خلال السنة
(7,213)	(818)	(108)	(416)	(484)	(5,387)	الاستهلاك للسنة
(1,477)	-	-	-	(1,477)	-	مقاصة مقابل منحة حكومية
(3,497)	(3,497)	-	-	-	-	عقد منتهي للسنة - التكلفة
3,497	3,497	-	-	-	-	عقد منتهي للسنة - الاستهلاك
(1,618)	-	(73)	(53)	-	(1,492)	عقد ملغي للسنة - التكلفة
864	-	13	18	-	833	عقد ملغي للسنة - الاستهلاك
294	-	-	(16)	(6)	316	تعديلات خلال السنة
31,960	6,386	243	810	5,301	19,220	صافي القيمة الدفترية كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

٩ تراخيص

الإجمالي ـ'000	ترخيص هاتف ثابت ـ'000	ترخيص هاتف متنقل ـ'000	
162,546	21,847	140,699	التكلفة
			الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٦ و ٣١ مارس ٢٠٢٦
			(غير مدققة)
100,102	14,594	85,508	الإطفاء
1,718	210	1,508	الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٦
101,820	14,804	87,016	إطفاء خلال الفترة
			الرصيد في ٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)
60,726	7,043	53,683	صافي القيمة الدفترية
			في ٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)
159,877	21,847	138,030	التكلفة
2,669	-	2,669	الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٥
162,546	21,847	140,699	إضافات خلال السنة
			الرصيد في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥
93,258	13,745	79,513	الإطفاء
6,844	849	5,995	الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٥
100,102	14,594	85,508	إطفاء خلال السنة
			الرصيد في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥
62,444	7,253	55,191	صافي القيمة الدفترية
			في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥

٩-١ تمثل التراخيص المبلغ المدفوع لهيئة تنظيم الاتصالات ("الهيئة") في سلطنة عمان للحصول على ترخيص للعمل كمزود لخدمات الاتصالات الثابتة والمتنقلة. يتم إدراج التراخيص بالتكلفة ناقصاً الاستهلاك المتراكم وخسائر انخفاض القيمة.

وفقاً لشروط تراخيص الخط المتنقل والثابت الممنوحة للشركة، يتم دفع رسوم إتاحة إلى حكومة سلطنة عمان على أساس ١٠٪ (٢٠٢٥: ١٠٪) لترخيص الهاتف المتنقل و ١٠٪ (٢٠٢٥: ١٠٪) لترخيص الهاتف الثابت. وخلال شهر أغسطس ٢٠٢٥، أصدرت هيئة تنظيم الاتصالات إرشاداً جديداً يحدد نسبة الإتاوة لكل من الهاتف الثابت والمتنقل عند ١٠٪، مع تخفيض نسبة إتاوة الهاتف المتنقل من ١٢٪ إلى ١٠٪، وذلك اعتباراً من ١ يناير ٢٠٢٥. يتم تطبيق هذه المعدلات على مصادر محددة مسبقاً للإيرادات والمصروفات وفقاً لإرشادات هيئة تنظيم الاتصالات. وقد تم تسجيل الخصم المتعلق بذلك خلال الربع الثالث من ٢٠٢٥ بأثر رجعي.

٩أ أصول غير ملموسة أخرى

الإجمالي ـ'000	برمجيات ـ'000	سعة الكابلات ـ'000	
51,836	38,897	12,939	التكلفة
257	262	(5)	في ١ يناير ٢٠٢٦
52,093	39,159	12,934	إضافات / (تعديلات)
			في ٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)
36,045	32,341	3,704	الإطفاء
887	714	173	في ١ يناير ٢٠٢٦
36,932	33,055	3,877	إطفاء خلال الفترة
			في ٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)
15,161	6,104	9,057	صافي القيمة الدفترية
			في ٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة)

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

تراخيص (تابع)
أصول غير ملموسة أخرى (تابع) ١٩

التكلفة	سعة الكابلات ٢٠٢٥ ٢٠٢٥	برمجيات ٢٠٢٥ ٢٠٢٥	الإجمالي ٢٠٢٥ ٢٠٢٥
في ١ يناير ٢٠٢٥	12,482	34,308	46,790
إضافات	457	4,589	5,046
في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)	12,939	38,897	51,836
الإطفاء	3,012	28,867	31,879
في ١ يناير ٢٠٢٥	692	3,474	4,166
إطفاء خلال السنة	3,704	32,341	36,045
في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)	9,235	6,556	15,791
صافي القيمة الدفترية			
في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة)			

القروض والاقتراضات ١٠

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة) ٢٠٢٥	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ٢٠٢٦	
93	-	قرض طويل الأجل (إيضاح ١-١٠)
11,152	32,434	قرض قصير الأجل (إيضاح ٢-١٠)
11,245	32,434	

١-١٠ حصلت شركة مركز الدقم للبيانات ش.م.ع.م على قرض لأجل من أحد البنوك التجارية بمعدل فائدة سنوي قدره ٦,٥٪، على أن يتم سداؤه على ١٥ قسطاً ربع سنوياً متساوياً بعد فترة سماح مدتها ١٢ شهراً.

يتم تأمين القرض لأجل مقابل الرهن السليبي على جميع أصول الشركة التابعة والبالغ قيمتها ٣ مليون (صافي القيمة الدفترية قبل انخفاض القيمة).

٢-١٠ كما في ٣١ مارس ٢٠٢٦، كان لدى الشركة الأم مبالغ متاحة للسحب بقيمة ٦٢,٨ مليون (٣١ ديسمبر ٢٠٢٥: ٨٤,٠ مليون (صافي القيمة الدفترية قبل انخفاض القيمة)). تستحق في ٣١ أكتوبر ٢٠٢٦. تقوم الشركة حالياً بإجراء مناقشات مع بنوكها بشأن تجديد هذه التسهيلات، كما تراجع العروض المبدئية المقدمة منها. واستناداً إلى هذه المناقشات وعلاقتها مع هذه البنوك، فإن الشركة واثقة من نجاح تجديد أو استبدال هذه التسهيلات المصرفية عند تاريخ استحقاقها. إن القروض قصيرة الأجل غير مضمونة ومستحقة السداد خلال ١٢ شهراً، وبمعدلات فائدة فعلية لوديعة ثابتة مضافاً إليه ١,٧٥٪.

التزمت المجموعة بجميع التعهدات المالية لتسهيلات الاقتراضات التي تتعلق بنسب "الديون إلى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء" و"تغطية الفوائد" كما في ٣١ مارس ٢٠٢٦ و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥. وتتوقع المجموعة الوفاء بالتعهدات لمدة ١٢ شهراً على الأقل بعد تاريخ التقرير.

التزامات إيجار ١١

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة) ٢٠٢٥	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ٢٠٢٦	
9,827	7,444	تحليل الاستحقاق - التدفقات النقدية التعاقدية غير المخصصة
14,568	14,351	أقل من سنة واحدة
18,346	16,463	سنة واحدة إلى خمس سنوات
42,741	38,258	أكثر من خمس سنوات
		إجمالي التزامات الإيجار غير المخصصة في نهاية الفترة/ السنة
8,190	5,885	التزامات الإيجار المدرجة في قائمة المركز المالي في نهاية الفترة
25,582	24,039	جارية
33,772	29,924	غير جارية
		إجمالي التزامات الإيجار

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

١٢ منافع الموظفين

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة) ـ'٠٠٠	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'٠٠٠
2,234	1,466
945	1,168
3,179	2,634
(945)	(1,168)
2,234	1,466

مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
دفعات على أساس الأسهم مسددة نقداً
إجمالي مكافآت الموظفين كما في نهاية الفترة/ السنة
ناقصاً: التزام متداول لدفعات على أساس الأسهم مسددة نقداً
الالتزام غير متداول كما في نهاية الفترة/ السنة

١٣ منحة حكومية

الشركة الأم والموحدة

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة) ـ'٠٠٠	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'٠٠٠
1,881	2,197
1,917	-
(1,599)	(26)
(2)	-
2,197	2,171
2,197	2,171
-	-
2,197	2,171

في ١ يناير
المعترف به خلال الفترة/ السنة – الاستحواذ على الأصول
التعويض عن الأصول خلال الفترة/ السنة
معلن عنها في بيان الأرباح أو الخسائر
في ٣١ مارس/ ٣١ ديسمبر

غير متداولة
متداولة

تلقت الشركة تنازلاً مشروطاً بنسبة ٣٪ من حقوق ملكية الخطوط الثابتة من هيئة تنظيم الاتصالات للسنوات من ٢٠٢٢ إلى ٢٠٢٤. يبلغ إجمالي مبلغ التنازل للسنوات من ٢٠٢٢ إلى ٢٠٢٤ ما قدره ٥,٧ مليون ـ. وقد تم سداد مبلغ قدره ١,٩ مليون ـ يتعلق بسنة ٢٠٢٢ إلى هيئة تنظيم الاتصالات، وهو قيد الانتظار لاسترداده لغرض الاستثمار.

فيما يتعلق بالرصيد البالغ ٣,٨ مليون ـ، تم الاعتراف بمبلغ ١,٩ مليون ـ كمنحة حكومية خلال ٢٠٢٤، تم استثمار ١,٦ مليون ـ منها في المواقع المتفق عليها. وستستمر مصروفات التشغيل المتعلقة بهذه المواقع المكتملة في مقاصتها من رصيد المنحة عند تكبدها مستقبلاً. أما الرصيد المتبقي والبالغ ١,٩ مليون ـ، فقد تم الاعتراف به كمنحة حكومية خلال سنة ٢٠٢٥، حيث إن الشركة لديها تأكيد معقول بأنها ستفي بالشروط المحددة، ومن المتوقع استثماره في المواقع المتفق عليها مع هيئة تنظيم الاتصالات. وسيتم خصم هذا المبلغ من القيمة الدفترية للأصول ذات الصلة عند جاهزيتها للاستخدام.

١٤ توزيعات أرباح

اقترح أعضاء مجلس الإدارة توزيع أرباح بقيمة ١١,٥٣ ببسة للسهم للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بما قيمته ٧,٥ مليون ـ. وتمت الموافقة على ذلك من قبل مساهمي الشركة في الاجتماع العام السنوي المنعقد في ١٥ مارس ٢٠٢٦، وتم دفع هذا المبلغ في مارس ٢٠٢٦.

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

١٥ معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات العلاقة المساهمين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين والشركات التي يتمتعون فيها بالقدرة على التحكم وممارسة التأثير بصورة فعالة على القرارات المالية والتشغيلية. وتُعتد سياسات التسعير والشروط الخاصة بهذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

فيما يلي التفاصيل المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في القوائم المالية:

٣١ مارس ٢٠٢٥ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	
		منشآت خاضعة لسيطرة مشتركة
		إيرادات
103	77	إيرادات اتصالات
		مصروفات / (تكاليف مسددة)
64	64	تكاليف اتصالات
1,826	1,831	رسوم الخدمة
914	914	رسوم ترخيص العلامة التجارية
75	36	مصروفات أخرى
(50)	(48)	خدمات أخرى

أرصدة الذمم المدينة والذمم دائنة تجارية مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في قائمة المركز المالي هي كالتالي:

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة) ـ'٠٠٠	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	
1,954	2,806	دائنيات
		منشآت خاضعة لسيطرة مشتركة
		مديونيات
305	371	منشآت خاضعة لسيطرة مشتركة - تجارية
3,340	1,656	منشآت خاضعة لسيطرة مشتركة - غير تجارية
3,645	2,027	

إن الأرصدة مع الأطراف ذات علاقة لا يترتب عليها فائدة وغير مضمونة مستحقة القبض/ الدفع عند الطلب.

تعويزات كبار موظفي الإدارة

فيما يلي مكافآت موظفي الإدارة العليا وأعضاء مجلس الإدارة خلال الفترة:

٣١ مارس ٢٠٢٥ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'٠٠٠	
430	241	رواتب / مكافآت ومنافع
25	42	مدفوعات في شكل أسهم
250	96	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
12	1	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
717	380	

Classification: Public

23-04-2026

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

١٦ ارتباطات رأسمالية

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ (مدققة) ـ'000	٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) ـ'000
15,133	24,991

ارتباطات رأسمالية
المصروفات الرأسمالية المقدرة المتعاقد عليها بتاريخ التقرير ولم يتم تكوين مخصص لها:
ممتلكات ومعدات

١٧ التزامات عرضية

ضمانات
في ٣١ مارس ٢٠٢٦، كان لدى المجموعة التزامات عرضية فيما يتعلق بضمانات بنكية بقيمة ٢,٥ـ (٣١ ديسمبر ٢٠٢٥: ٢,٥ـ)، وخطابات ضمان بقيمة ٠,٨ـ (٣١ ديسمبر ٢٠٢٥: ٠,٨ـ). من المتوقع ألا تنشأ أي التزامات مادية عن ذلك.

١٨ المعلومات القطاعية

إن المعلومات المتعلقة بالقطاعات التشغيلية للمجموعة مبنية أدناه وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٨ - "قطاعات الأعمال".
تتضمن إيرادات القطاعات التي يتم تقديم تقرير عنها إلى جهة اتخاذ القرارات التشغيلية الرئيسية في المجموعة، وهو مجلس الإدارة، البنود التي تُنسب مباشرة إلى القطاع بالإضافة إلى البنود التي يمكن توزيعها على أساس معقول.
لأغراض الإدارة، تم تقسيم المجموعة إلى وحدات أعمال استناداً إلى منتجاتها وخدماتها ولديها قطاعان تشغيليان يتم التقرير عنهما على النحو التالي:
١. تشغيل النظام العالمي للاتصالات المتنقلة للخدمات المدفوعة مقدماً وما بعد البيع، وبيع معدات الاتصالات والخدمات الأخرى ذات العلاقة، مثل: قطاع الهواتف النقالة.
٢. توفير خدمات الصوت والبيانات الدولية والوطنية من الخطوط الثابتة وبيع أجهزة الاتصالات والخدمات الأخرى ذات العلاقة، مثل قطاع خطوط الهاتف الثابت.
تراقب الإدارة الإيرادات لأعمالها بغرض اتخاذ القرارات المتعلقة بتخصيص الموارد وتقييم الأداء.

إيرادات القطاع

تمثل المعلومات القطاعية فقط الإيرادات التي يحققها كل قطاع، حيث أن الإيرادات هي المعلومات القطاعية المحددة الوحيدة التي يتم تقديمها بشكل منتظم إلى متخذ القرار التشغيلي الرئيسي.

بدأت الشركة الأم بتقديم خدمات الخطوط الثابتة في مايو ٢٠١٠، وتقتصر عملياتها بشكل رئيسي على سلطنة عمان.

الإيرادات القطاعية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٦ (غير مدققة) هي كما يلي:

هاتف متنقل ـ'000	خط ثابت ـ'000	الإجمالي ـ'000
43,362	18,536	61,898
43,362	18,536	61,898

إيرادات
مبيعات خارجية
إجمالي الإيرادات

١٨ المعلومات القطاعية (تابع)

الإيرادات القطاعية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٥ (غير مدققة) هي كما يلي:

الإجمالي ـ'٠٠٠	خط ثابت ـ'٠٠٠	هاتف متنقل ـ'٠٠٠	إيرادات مبيعات خارجية إجمالي الإيرادات
61,969	17,339	44,630	
61,969	17,339	44,630	

١٩ التطورات الجيوسياسية الإقليمية

أدت النزاعات الأخيرة في المنطقة إلى خلق بيئة عالية المخاطر وزيادة مستويات عدم اليقين في بعض دول الخليج. وخلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٦، واصلت المجموعة متابعة النزاعات الجارية في المنطقة وتقييم تأثيرها المحتمل على عملياتها، وكذلك على التقديرات والأحكام المستخدمة في إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

قامت الإدارة بتقييم التأثير المحتمل على عمليات المجموعة، ومركزها المالي، وتدفقاتها النقدية، والتقديرات المحاسبية الرئيسية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٦. وشمل هذا التقييم النظر في مدى مرونة البنية التحتية للشبكة، واستقرار مصادر الإيرادات، وتوافر معدات الشبكة، وإمكانية توفر الاتصال الدولي، بالإضافة إلى البيئة التنظيمية السائدة في سلطنة عُمان.

وبناءً على هذا التقييم، لم يتم تحديد أي تأثير جوهري على عمليات المجموعة، وبالتالي لم يتم إجراء أي تعديلات على القيم الدفترية لأصول والتزامات المجموعة ضمن هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

كما خلصت الإدارة إلى أن فرضية الاستمرارية لا تزال مناسبة، وأن المجموعة قادرة على الوفاء بجميع التزاماتها عند استحقاقها في المستقبل المنظور.